Sementara fikih dalam istilah Indonesia di-
sebut dengan “Fikih”, “Fikih” atau “Fekih”13 secara
etimologis bisa diartikan dengan paham atau
pengertian,14 mengetahui sesuatu, memahaminya
sampai pada hal yang sangat dalam.15 Sedangkan
dalam pengertian terminologis, fikih adalah hukum-

diyakini bersifat universal.
9 Mun’im A. Sirry, Sejarah Fiqh Islam sebuah Pengantar

(Surabaya: Risalah Gusti, 1995/1416), h. 17
10 Abd. Wahhab Khallaf, ’Ilm Ushul al-Fiqh (Kuwait: Dar

al-Qalam, 1978/1398), h. 100. Lihat pula Badran Abu al-“Ayn
Badran, Ushul al-Fiqh al-Islamiy (Iskandariyah: Muassasah al-
Saqafat al-Jami’iyyah, t.th.), h. 26

11 Mahmud Syaltut, al-Islam ‘Aqidah wa Syari’ah (Mesir: Dar
al-Qalam, 1966), h. 12

12 Ahmad Rafiq, Hukum Islam di Indonesia (Jakarta: Raja
Grafindo Persada, 1995), h.